ДЕЛО № 5-214-01-402/2024
         УИД: 26МS0002-01-2024-001398-07	КОПИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года                                                          с. Александровское

Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Гонтарева Алексея Владимировича, …
ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения (штраф оплачен),
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

11 марта 2024 года в 10 часов 19 минут Гонтарев А.В. на 15 км +500 м а/д Александровское-Новоселицкое-Буденновск, управляя транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, нарушил требование п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений.
В судебное заседание Гонтарев А.В. не явился, в режиме телефонной связи просил рассмотреть дело без его участия по причине нахождения в другом городе.
При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Гонтарева А.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения - участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 9.1.(1) Правил дорожного движения - на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Факт выезда Гонтаревым А.В. в нарушение Правил дорожного движения, на сторону дороги, предназначенной для встречного движения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26ВК… от 11.03.2024 (л.д.3), схемой (л.д. 4), видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (л.д. 8).
             Учитывая вышеизложенное, исследовав материалы дела, суд квалифицирует действия Гонтарева А.В. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания судья учитывает, что Гонтарев А.В. в течение года привлекался к административной ответственности за аналогичное административное правонарушение, что в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает отягчающим административную ответственность обстоятельством.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, учитывая наличие смягчающего ответственность обстоятельства, с учётом обстоятельств дела, на основе всесторонней оценки содеянного и личности самого правонарушителя, суд приходит к выводу о назначении административного наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Гонтарева Алексея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно 2500 рублей.
Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: …
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за не уплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России «Александровский» А.Н. Рашевскому, Гонтареву А.В., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 И.С. Мамаева